
 
 
 
 

DECRETO DE RECTORIA 
 
 

                                                                                     Académico N° 75 /2014 
 
 

Ref.:   Establece nuevo currículo conducente al  
grado de Licenciado en Educación y al título 
profesional de Profesor de Educación Física. 
 
 

                                                                                  Valparaíso,  30 de diciembre  de 2014 
 
 
 
VISTOS: 
 
1° El Decreto de Rectoría Académico N° 22/2009, modificado por los Decretos de 
Rectoría Académicos Nos.  21/2011 y 37/2013, que estableció el nuevo plan de estudios   
conducente al grado de Licenciado en Educación y al título profesional de Profesor de 
Educación Física; 
 
2°  Las modificaciones al citado plan de estudios aprobadas por el Consejo de la 
Escuela de Educación Física,  en su sesión de fecha 6 de octubre de 2014;. 
 
3°  La aprobación presentada por el Consejo Directivo de la Facultad de Filosofía y 
Educación, en su sesión de fecha 2 de diciembre de 2014;   
 
4°  El parecer favorable otorgado  por la Directora de la Dirección de Procesos 
Docentes y por el Director de Desarrollo Curricular y Formativo según consta de 
memorándum C. DPD. 167/2014 de fecha 30 de diciembre del año en curso; 
 
5° La aprobación prestada por el Vicerrector Académico en su Oficio VRA 270-14 de 
igual fecha anterior, y 
 
6° Atendidas las facultades que me confieren los Estatutos Generales de la 
Universidad, 
 
 
                                                                                                                                                                          
DECRETO: 
 
1.-  Establécese el siguiente currículo conducente al grado de Licenciado en Educación y el 
título profesional de Profesor de Educación Física. 
 

 
 



 
 

2. 
DRA. 75/2014 

 
 
ASIGNATURAS OBLIGATORIAS 

 
CLAVE  NOMBRE                                  PRE REQ.              CRÉD.              
 

PRIMER SEMESTRE          

           

EFI 1113  FUNDAMENTOS DE LA EDUCACIÓN FÍSICA     2 

EFI 1118  DESARROLLO Y APRENDIZAJE MOTOR     2 

EFI 1115  MANIFESTACIONES MOTRICES ALTERNATIVAS     2 

EFI 1111  BIOENERGÉTICA DEL EJERCICIO     2 

BIO 1116  ANATOMÍA DEL APARATO LOCOMOTOR     4 

EPE 1130  IDENTIDAD PROFESIONAL DOCENTE     3 

LCL 122 
ESTRATEGIAS DISCURSIVAS PARA ACCEDER AL 
CONOCIMIENTO DISCIPLINAR    

2 

           

SEGUNDO SEMESTRE          

        

EFI 1130  MOTRICIDAD EXPRESIÓN Y CREATIVIDAD     2 

EFI 1132  INICIACIÓN AL APRENDIZAJE DEPORTIVO     3 

EFI 1135 
ACTIVIDADES MOTRICES CONTACTO CON LA 
NATURALEZA    

2 

EFI 1138  JUEGOS Y DANZAS CULTURA TRADICIONAL     2 

EFI 1147  BIOMECÁNICA DEL EJERCICIO  BIO 1116  2 

EFI 1149  FISIOLOGÍA DEL EJERCICIO  EFI 1111  2 

EPE 1118 
FUNDAMENTOS FILOSÓFICOS Y SOCIALES DE LA 
EDUCACIÓN    

3 

           

TERCER SEMESTRE          

           

EFI 1219  FUNDAMENTO HISTÓRICO Y ETNOLÓGICO     2 

EFI 1215  ENSEÑANZA DEPORTES INDIVIDUAL 1  EFI 1132  3 

EFI 1221  ENSEÑANZA DEPORTES ACUÁTICOS  EFI 1132  2 

EFI 1223  GESTIÓN DE LA EDUCACIÓN FÍSICA  EFI 1138 ,  o  2 

      EFI 1115    

EFI 1226  PREVENCIÓN DE LESIONES Y PRIMEROS AUXILIOS  BIO 1116  2 

EFI 1228  NUTRICIÓN HUMANA  EFI 1111  2 

PSI 275 
PSICOLOGÍA SOCIAL APLICADA EN LA ESCUELA Y SU 
COMUNIDAD    

3 

ING 9001  INGLÉS 1     2 

       



 
 
 

 
3.

DRA. 75/2014
 
CUARTO SEMESTRE     .

        

EFI 1240  TALLER EXPERIENCIA DISCIPLINAR  EFI 1226  3 

EFI 1242  ENSEÑANZA DEPORTES INDIVIDUAL 2  EFI 1132  3 

EFI 1244  MOTRICIDAD Y ACTIVIDADES ACUÁTICAS  EFI 1221  3 

EFI 1246  RECREACIÓN PARA EL OCIO     2 

EFI 1248  TEORÍA Y METODOLOGÍA DEL ENTRENAMIENTO  BIO 1116  3 

ING 9002  INGLÉS 2  ING 9001  2 

EFI 1250  VIDA SALUDABLE     2 

           

           

QUINTO SEMESTRE          

           

EFI 1310  DIDÁCTICA 1  EFI 1113   2 

      EFI 1242    

EFI 1312  ENSEÑANZA DEPORTES COLECTIVOS 1  EFI 1132  2 

EFI 1314  ACTIVIDAD FÍSICA PARA LA SALUD     3 

PRA100‐58  PRÁCTICA DOCENTE INICIAL     3 

PSI 311  TALLER DE  PSICOLOGÍA DEL APRENDIZAJE     2 

EFI 1316  MARKETING DEPORTIVO     2  

            

           

SEXTO SEMESTRE          

           

EFI 1321  DIDÁCTICA 2  EFI 1310  2 

EFI 1323  ENSEÑANZA DEPORTES COLECTIVOS 2  EFI 1132  2 

EPE 1132 
TECNOLOGÍAS DIGITALES PARA EL APRENDIZAJE Y 
DESARROLLO PROFESIONAL DOCENTE    

2 

EPE 1320  EDUCAR EN Y PARA LA DIVERSIDAD     3 

ING 9003  INGLÉS 3  ING 9002  2 

EFI  1329  ACTIVIDAD FÍSICA EN ADULTO MAYOR  2  

          

           

SEPTIMO SEMESTRE          

           

EFI 1410  DIDÁCTICA 3  EFI 1310  2 

      EFI 1321    

EFI 1412  METODOLOGÍA DE LA INVESTIGACIÓN     2 

EPE 1303  TEORÍA Y PLANIFICACIÓN CURRICULAR     3 

PRA300‐58  PRÁCTICA DOCENTE INTERMEDIA  PRA100‐58  4 



 

 
4.

DRA. 75/2014

       

       

EPE 1302  EVALUACIÓN DEL Y PARA EL APRENDIZAJE     3 

 EFI  1415  EDUCACIÓN FÍSICA PARA LA INFANCIA      2   

           

           

OCTAVO SEMESTRE 
     

  

           

EFI 1421  EDUCACIÓN FÍSICA ADAPTADA  PRA300‐58  2 

      EFI 1321    

EFI 1422  TRABAJO INVESTIGATIVO  EFI 1412  2 

EPE 1341  INVESTIGACIÓN EDUCATIVA Y PEDAGÓGICA     2 

PSI 449  PSICOLOGÍA DE LA NIÑEZ Y DE LA ADOLESCENCIA     2 

ING 9004  INGLÉS 4  ING 9003  2 

EFI 1429  PRÁCTICA EXTRAESCOLAR  PRA300‐58  4 

           

          

NOVENO SEMESTRE         

           

PRA600‐58  PRÁCTICA DOCENTE FINAL  PRA300‐58  12 

 

  
ASIGNATURAS DE FORMACIÓN FUNDAMENTAL 
 
El alumno deberá aprobar diez (10) créditos en asignaturas de Formación Fundamental, de 
conformidad con lo dispuesto en el Decreto de Rectoría Académico N°4/2009. 
 
 
RESUMEN DE CRÉDITOS TOTALES Y AVANCE CURRICULAR 
 
RESUMEN DE CRÉDITOS        AVANCE CURRICULAR 
 
Créditos Obligatorios:             138              Créditos Totales:                       148      
 
Créditos Optativos:    0        Número máximo de semestres:   14 
 
Créditos Formación Fundamental:    10               Tasa de Avance:                         10.57            

 
       Semestre de Aplicación:   4°  

Total :                                    148     
 



 
 
 

5. 
DRA. 75/2014 

 
2.-  El currículo que da cuenta el punto resolutivo anterior será aplicable a partir de la 
promoción de ingreso año 2015. 
 
3.-  Las disposiciones contenidas en el artículo 28° de Decreto de Rectoría Académico 
N°8/97 serán aplicables a contar del 4° semestre cursado. El promedio acumulativo 
mínimo de créditos aprobados por semestre exigibles a contar del 4° semestre será de  
10.57. 
 
4.-  En el caso de los alumnos ingresados vía Ingresos Especiales, conforme a las 
disposiciones contenidas en el Decreto de Rectoría sobre Admisión a la Universidad o 
Reincorporados, la Dirección de la Escuela de Educación Física, determinará la 
adscripción al presente plan o anteriores, de acuerdo con su grado de avance curricular.  
Estos alumnos dispondrán de un plazo máximo para completarlo, el cual será determinado 
por la Dirección de la Escuela de Educación Física, de conformidad con las normas 
generales y el número de créditos reconocidos. El plazo máximo se fijará a contar de la 
fecha de incorporación o reincorporación 
 
5.-  Tendrá carácter de Egresado el alumno que haya dado cumplimiento íntegro al 
currículo indicado precedentemente.  
 
6.- Para optar conjuntamente al grado de Licenciado en Educación y al título de Profesor 
de Educación Física, el alumno deberá haber aprobado la totalidad de las asignaturas 
mencionadas en el punto resolutivo de este decreto. 
 
7.-  Los alumnos adscritos al plan de estudios establecido en el Decreto de Rectoría 
Académico N° 22/2009, modificado por los Decretos de Rectoría Académicos Nos. 
21/2011 y 37/2013,  podrán cursar asignaturas del presente plan. Aprobadas éstas, serán 
reconocidas conforme a la equivalencia contenida en el punto 9 resolutivo de este Decreto. 
En caso de reprobación, se entenderá reprobada la asignatura equivalente del currículo al 
cual se encuentra adscrito el alumno, conforme a las homologaciones establecidas en el 
presente decreto. 
 
8.-  Establécense las siguientes homologaciones automáticas de asignaturas: 
 
Asignaturas Base DRA 22/2009              Asignaturas Homologadas DRA Nº 75 /2014 
 

 BIO 136   ANATOMÍA HUMANA  5     BIO 1116  ANATOMÍA DEL APARATO LOCOMOTOR  4 

 EFI 146   FUNDAMENTOS MOTRICIDAD HUMANA  3     EFI 1113  FUNDAMENTOS DE LA EDUCACIÓN FÍSICA  2 

 EFI 148  BASES DEL RENDIMIENTO MOTOR   3     EFI 1118  DESARROLLO Y APRENDIZAJE MOTOR  2 

 EFI156   MOTRICIDAD Y ACTIVIDADES RÍTMICO EXPRESIVAS  3     EFI 1130  MOTRICIDAD EXPRESIÓN Y CREATIVIDAD  2 

EFI 157 
EFI 257 

 MOTRICIDAD Y DEPORTES INDIVIDUALES  Y
MOTRICIDAD Y DEPORTES COLECTIVOS 

3
3     EFI 1132 

INICIACIÓN AL APRENDIZAJE DEPORTIVO  3 

EFI 247 
MOTRICIDAD Y ACTIVIDADES ACUÁTICAS EN  LA 
NATURALEZA   3    

EFI 1135 
ACTIVIDADES MOTRICES CONTACTO CON LA 
NATURALEZA 

2 

 



             

         

6.
DRA.75/2014

 EFI 493  DANZAS DEL FOLKLORE   2     EFI 1138  JUEGOS Y DANZAS CULTURA TRADICIONAL  2 

 EFI 246  BIOMECÁNICA   3     EFI 1147  BIOMECÁNICA DEL EJERCICIO  2 

 EFI 342  HISTORIA Y ETNOLOGÍA DE LA EDUCACIÓN FÍSICA   2     EFI 1219  FUNDAMENTO HISTÓRICO Y ETNOLÓGICO  2 

EFI 497 
ORGANIZACIÓN Y GESTIÓN DE LA EDUCACIÓN 
FÍSICA   3     EFI 1223 

GESTIÓN DE LA EDUCACIÓN FÍSICA  2 

EFI 256 
EFI 458 

 KINEPROFILAXIS      Y 
PRIMEROS AUXILIOS 

3
3     EFI 1226 

PREVENCIÓN DE LESIONES Y PRIMEROS 
AUXILIOS 

2 

 EFI 398  NUTRICIÓN APLICADA   3     EFI 1228  NUTRICIÓN HUMANA  2 

EFI 247 
 MOTRICIDAD Y ACTIVIDADES ACUÁTICAS EN  LA 
NATURALEZA   3     EFI 1244 

MOTRICIDAD Y ACTIVIDADES ACUÁTICAS  3 

 EFI 490  RECREACIÓN   3     EFI 1246  RECREACIÓN PARA EL OCIO  2 

 EFI498  TEORÍA ENTRENAMIENTO DEPORTIVO   3     EFI 1248 
TEORÍA Y METODOLOGÍA DEL 
ENTRENAMIENTO 

3 

 EFI 494  TEORÍA ENTRENAMIENTO  MOTOR   3     EFI 1314  ACTIVIDAD FÍSICA PARA LA SALUD  3 

 EFI 495   EDUCACIÓN FÍSICA ADAPTADA  3     EFI 1421  EDUCACIÓN FÍSICA ADAPTADA  2 

EPE 1310 
NUEVAS TECNOLOGÍAS Y AMBIENTES DE 
APRENDIZAJE 

3    EPE 1132 
TECNOLOGÍAS DIGITALES PARA EL 
APRENDIZAJE Y DESARROLLO PROFESIONAL 
DOCENTE 

2 

EPE 1423  EVALUACIÓN PARA EL APRENDIZAJE  4    EPE 1302  EVALUACIÓN DEL Y PARA EL APRENDIZAJE  2 

EPE 1333  PLANIFICACIÓN CURRICULAR   4    EPE 1303  TEORÍA Y PLANIFICACIÓN CURRICULAR  2 

EPE 1425   INVESTIGACIÓN DE LA PRÁCTICA EDUCATIVA  3    EPE 1341  INVESTIGACIÓN EDUCATIVA Y PEDAGÓGICA  2 

 PRA 500 58   PRÁCTICA DOCENTE FINAL  8     PRA600‐58  PRÁCTICA DOCENTE FINAL  12 

PSI 270  PSICOLOGÍA SOCIAL APLICADA  3    PSI 275 
PSICOLOGÍA SOCIAL APLICADA EN LA ESCUELA 
Y SU COMUNIDAD 

3 

PSI 120  PSICOLOGÍA DE LA NIÑEZ Y ADOLESCENCIA  3  PSI 449  PSICOLOGIA DE LA NIÑEZ Y LA ADOLESCENCIA  2 

EFI 253  FISIOLOGIA DEL EJERCICIO  3  EFI 1149  FISIOLOGIA DEL EJRCICIO  2 

  

9.- Asimismo, serán plenamente reconocidas como homologaciones automáticas las siguientes 
asignaturas: 
Asignatura Base DRA Nº  75/2014                           Asignatura Homologada DRA Nº  22/2009 

BIO 1116  ANATOMÍA DEL APARATO LOCOMOTOR  4   BIO 136  ANATOMÍA HUMANA   5 

EFI 1111  BIOENERGÉTICA DEL EJERCICIO  2   EFI 246  BIOMECÁNICA   3 

EFI 1113  FUNDAMENTOS DE LA EDUCACIÓN FÍSICA  2   EFI 146  FUNDAMENTOS DE LA MOTRICIDAD HUMANA   3 

EFI 1118  DESARROLLO Y APRENDIZAJE MOTOR  2   EFI 148  BASES DEL RENDIMIENTO MOTOR   3 

EFI 1130  MOTRICIDAD EXPRESIÓN Y CREATIVIDAD  2   EFI 156  MOTRICIDAD Y ACTIVIDADES RÍTMICO EXPRESIVAS   3 

EFI 1132  INICIACIÓN AL APRENDIZAJE DEPORTIVO  3  
EFI 157
EFI 257 

MOTRICIDAD Y  DEPORTES INDIVIDUALES  y
MOTRICIDAD Y DEPORTES COLECTIVOS 

3
3 

EFI 1135 
ACTIVIDADES MOTRICES CONTACTO CON LA 
NATURALEZA 

2   EFI 247 
MOTRICIDAD Y ACTIVIDADES ACUÁTICAS EN LA 
NATURALEZA  

3 

EFI 1138  JUEGOS Y DANZAS CULTURA TRADICIONAL  2   EFI 493  DANZAS DEL FOLKLORE   2 

EFI 1219  FUNDAMENTO HISTÓRICO Y ETNOLÓGICO  2   EFI 342   HISTORIA Y ETNOLOGÍA DE LA EDUCACIÓN FÍSICA  2 

EFI 1147  BIOMECÁNICA DEL EJERCICIO  2  EFI 246  BIOMECANICA  3 

EFI 1223  GESTIÓN DE LA EDUCACIÓN FÍSICA  2   EFI 497  ORGANIZACIÓN Y GESTIÓN DE LA EDUCACIÓN FÍSICA   3 

EFI 1226  PREVENCIÓN DE LESIONES Y PRIMEROS AUXILIOS  2  
EFI 256
EFI 471 

KINEPROFILAXIS             Y 
PRIMEROS AUXILIOS  

3
3 

EFI 1228  NUTRICIÓN HUMANA  2   EFI 398  NUTRICIÓN APLICADA   3 

EFI 1149  FISIOLOGIA DEL EJERCICIO  2  EFI 253  FISIOLOGIA DEL EJERCICIO  3 



       

         

 

    

 

7.
DRA.75/2014

   

           

           

EFI 1244  MOTRICIDAD Y ACTIVIDADES ACUÁTICAS  3   EFI 247 
MOTRICIDAD Y ACTIVIDADES ACUÁTICAS EN LA 
NATURALEZA   3 

EFI 1246  RECREACIÓN PARA EL OCIO  2   EFI 490  RECREACIÓN   3 

EFI 1248 
TEORÍA Y METODOLOGÍA  DEL 
ENTRENAMIENTO 

3  
 EFI 498  TEORÍA ENTRENAMIENTO DEPORTIVO   3 

EFI 1314  ACTIVIDAD FÍSICA PARA LA SALUD  3   EFI 494  TEORÍA ENTRENAMIENTO MOTOR   3 

EFI 1421  EDUCACIÓN FÍSICA ADAPTADA  2   EFI 495  EDUCACIÓN FÍSICA ADAPTADA   3 

EPE 1132 
TECNOLOGÍAS DIGITALES PARA EL 
APRENDIZAJE Y DESARROLLO PROFESIONAL 
DOCENTE 

2  EPE 1310  NUEVAS TECNOLOGÍAS Y AMBIENTES DE APRENDIZAJE  3 

EPE 1302  EVALUACIÓN DEL Y PARA EL APRENDIZAJE  2  EPE 1423  EVALUACIÓN PARA EL APRENDIZAJE  4 

EPE 1303  TEORÍA Y PLANIFICACIÓN CURRICULAR  2  EPE 1333  PLANIFICACIÓN CURRICULAR   4 

EPE 1341  INVESTIGACIÓN EDUCATIVA Y PEDAGÓGICA  2  EPE 1425   INVESTIGACIÓN DE LA PRÁCTICA EDUCATIVA  3 

PRA600‐58  PRÁCTICA DOCENTE FINAL  12  
Para 500‐
58  PRÁCTICA DOCENTE FINAL   8 

PSI 275 
PSICOLOGÍA SOCIAL APLICADA EN LA ESCUELA 
Y SU COMUNIDAD 

3  PSI 270  PSICOLOGÍA SOCIAL APLICADA  3 

PSI 449 
PSICOLOGÍA DE LA NIÑEZ Y DE LA 
ADOLESCENCIA 

2  PSI 120  PSICOLOGÍA DE LA NIÑEZ Y LA ADOLESCENCIA  3 

 
  
 
 
 

 NORMA TRANSITORIA 
 
 Los alumnos adscritos al currículo establecido por Decreto de Rectoría Académico 

Nº 22/2009, modificado por los Decretos de Rectoría Académicos Nos. 21/2011 y 
37/2013, conforme al grado de avance curricular, podrán acogerse a las 
disposiciones contenidas en este Decreto, pudiendo solicitar las homologaciones 
que correspondan. 

 
 Para hacer efectiva esta adscripción, los interesados deberán presentar una  solicitud 

escrita al Secretario Académico de la Escuela de Educación Física, a contar de la 
fecha de promulgación del presente Decreto. 

 
. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 

8. 
DRA. 75/2014 

 
 
 
 
Regístrese, comuníquese, archívese e inclúyase en el Boletín Oficial de la Universidad. 
 
 
 
 
 
 
 
JUAN CARLOS GENTINA MORALES              CLAUDIO ELÓRTEGUI RAFFO 
                 Secretario  General                                                         Rector  

Pontificia Universidad Católica de Valparaíso 
 
 
 
Lo que comunico a usted para su conocimiento y fines a que haya lugar. 
 
 
 
 
 
 
 
             JUAN CARLOS GENTINA MORALES 
                                                                     Secretario General 
                                                              Pontificia Universidad Católica de Valparaíso 
 
 
 
 
VºBº Contraloría 
Distribución: 
General 


